

Magdalena Juszcak
Wyższa Szkoła Kadr Menedżerskich
w Koninie

KLUB 27 - SAMOBÓJSTWO W UJĘCIU FENOMENU KULTUROWEGO

Wprowadzenie

Samobójstwo uważane jest za odstępstwo od norm społecznych, bowiem życie jest jednym z fundamentalnych elementów funkcjonowania jednostek. Nie mniej każdego dnia podejmowane są próby samobójcze i samobójstwa dokonane, co przedstawiają chociażby dane statystyczne. Wielu suicydentów jest anonimowych, do mediów trafia jedynie część informacji dotycząca aktu samobójstwa, w sposób zgoła odmienny podchodzi się do osób popularnych. Znane osoby są pewnego rodzaju autorytetami dla ich fanów, stanowią inspirację, odnośnik do sposobu zachowywania się, wyglądu itp. - są znaczącymi obcymi. Zwłaszcza dla grupy dzieci i nastolatków. Zachowania patologiczne, np. nadużywanie alkoholu i narkotyków, zachowania agresywne, hazard, rozwiązły tryb życia czy samobójstwo mogą stanowić inspirację dla innych. Z drugiej zaś strony omawiane zachowania wpisują się w kanon popkultury, stanowią pewnego rodzaju schemat postępowań zgodny z credo: „*Żyj szybko, kochaj mocno, umieraj młodo*”. Właśnie w taki sposób można scharakteryzować „Klub 27”, do którego należą artyści kontrowersyjni, nadużywający substancji psychoaktywnych, odbiegający od ogólnie przyjętych norm społecznych, a zarazem genialni, niezwykle uzdolnieni artyści, którzy zmarli wieku 27 lat. Nasuwa się zatem pytanie, co spowodowało, że właśnie ta grupa wpisuje się w oparciu o szereg zachowań patologicznych a zwłaszcza w kontekście śmierci samobójczej w symbolikę kultury popularnej i jakie występują prawidłowości wśród jego członków?

Samobójstwo w ujęciu teoretycznym

Mówiąc o samobójstwie, większość osób jest w stanie podać definicję czynu. Cóż można więc powiedzieć o akcie odebrania sobie życia? Otóż, suicydologdy wskazują kilka definicji czynu. Ponadto w literaturze przedmiotu wykazywane są rodzaje samobójstw, ich

motywy itp. Temat samobójstwa jest zatem rozbudowany i wart pochylenia się nad jego teoretycznymi aspektami.

Samobójstwo jest to *celowe zachowanie samodestrukcyjne prowadzące do śmierci biologicznej*¹. Inny opis aktu wskazuje na (...) *taki rozmyslny akt samouszkodzenia, który przed popełnieniem wyklucza w świadomości sprawcy pewność przeżycia*². Uszczegóławiając jeszcze bardziej definicję i jej złożoność, samobójstwo to (...) *akt świadomego i celowego działania, o charakterze gwałtownym (np. przez powieszenie się) lub stopniowym (np. przez załodzenie), które prowadzi do śmierci biologicznej. Działania samobójcze mogą obejmować nie tylko sam fakt odebrania sobie życia, ale też polegać na wcześniej występujących myślach samobójczych czy występowaniu całego zespołu presuicydalnego*³. Z przytoczonych definicji nasuwa się wniosek, iż samobójstwo w chwili jego popełnienia jest aktem świadomym, w wyniku którego następuje zgon jednostki poprzez czyn autodestrukcyjny. Należy jednak pamiętać, iż nie każdy akt destrukcyjny musi prowadzić do śmierci samobójczej lub stanowić jego zamysł.

W kontekście omawianego tematu warto przedstawić typologię samobójstw, odnosząc się do pioniera socjologii, Emila Durkheima, który przedstawił klasyczny podział samobójstw na: egoistyczne, altruistyczne, anomiczne oraz fatalistyczne. Pierwszy z rodzajów samobójstwa odnosi się do zerwania lub rozluźnienia relacji ze społeczeństwem przez potencjalnego suicydenta. Jednostka decyduje się na podjęcie aktu, jak nazwa wskazuje, z pobudek jedynie egoistycznych. Drugi rodzaj samobójstwa dotyczy samounicestwienia jako poświęcenia własnego życia dla dobra innych osób. Suicydent jest silnie związany z grupą, przejawia skrajny konformizm, poprzez który jest w stanie oddać własne życie dla osób, z którymi się utożsamia. O samobójstwie anomicznym zaś jest mowa, gdy następuje rozłam więzi w społeczeństwie, pojawia się dezintegracja, przez którą jednostka nie jest w stanie poprawnie funkcjonować. Samobójstwo fatalistyczne stanowi kontrę do anomicznego, bowiem występuje w społeczeństwie, w którym obowiązujące normy są nieakceptowane przez jego członków a ich obalenie jest niemożliwe⁴.

W przypadku aspektów psychologicznych, samobójstwo można dzielić na: samobójstwo, które stanowi ucieczkę, samobójstwo agresywne, samobójstwo polegające na poświęceniu siebie, samobójstwo absurdałne lub przypadkowe. Pierwszy z omawianych rodzajów dotyczy samobójców, którzy zdecydowali się popełnić akt ostateczny z powodu, jak sama nazwa wskazuje, ucieczki od sytuacji życiowej, w której się znaleźli. Może być to związane z depresją, uzależnieniami, lękiem, strachem, poczuciem samotności, beznadziejności, poczuciem winy. Dotyczyć może konkretnej grupy osób, do której należą, np. wdowcy, osoby samotne, seniorzy, osoby chore psychicznie, osoby uzależnione od substancji psychoaktywnych. Samobójstwo agresywne zaś dotyczy poczucia zemsty. Suicydent poprzez targnięcie na własne życie chce wywołać wyrzuty sumienia u drugiej osoby bądź nawet nakłonić do

¹ Samobójstwo w: <https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/samobojstwo;3971663.html> [data dostępu: 03.05.2022 r.].

² B. Hołyst, *Samobójstwo - przypadek czy konieczność*, Warszawa 1983, s. 27.

³ A. Zwoiński, *Samobójstwo jako problem osobisty i publiczny*, Kraków 2013, s. 10.

⁴ E. Durkheim, *Samobójstwo. Studium z socjologii*, Warszawa 2011, s. 196- 332.

śmierci. Trzeci rodzaj samobójców związany jest z przeświadczeniem o poświęceniu własnego życia dla dobra ogółu, np. dla ojczyzny, religii, miłości. Ostatni z przedstawionych typów dotyczy sytuacji, w której jednostka zabija się podczas, np. gry, zabawy (rosyjska ruletka, błękitny wieloryb)⁵.

Mówiąc o samobójstwie, nie można zapomnieć o klasyfikacji przyczyn dokonania czynu. Po pierwsze mowa jest o aspektach psychicznych sprawcy. Choroby psychiczne, na które cierpi jednostka mogą, ale nie muszą być powodem popełnienia aktu. Nie mniej, jeśli jednostki chorobowe lub zaburzenia występują, związane są one m.in. z depresją, psychozą, psychozą maniakalno-depresyjną, schizofrenią, neurozą⁶. To z kolei wpływa na poczucie braku sensu życia, poczucia beznadziejności i bezsilności, bezsensu egzystencji, obojętności i zmęczenia życiem⁷.

Śmierć samobójcza łączona jest również z alkoholizmem i narkomanią. Nadużywania wszelkich substancji psychoaktywnych są skutkiem m.in. (...) *psychodegradacji osobowości, rozkładu rodziny, utraty bliskich, przyjaciół, pracy, poczucia osamotnienia i izolacji* (...)⁸. Stan upojenia alkoholowego lub narkotycznego może wyzwalać agresję, w tym autoagresję, może również stymulować do popełnienia samobójstwa, chociażby związanego ze zmniejszeniem lęku przed bólem czy śmiercią samą w sobie⁹. Alkohol i narkotyki mogą być pretekstem do aktu suicydalnego, ale również sposobem na jego popełnienie, o czym będzie mowa w późniejszej części artykułu.

Kolejnym powodem jest środowisko rodzinne. Dokładniej może być to postawa matki względem dziecka - wywoływanie niepokoju u małoletniego, typ autorytarny jednego z rodziców, brak bezpieczeństwa, opieki i miłości, odtrącenie. Następnie mogą być to konflikty z rodziną, alkoholizm jednego z rodziców lub ogólnie członka rodziny, traumatyczna śmierć bliskiej osoby¹⁰.

Sytuacjami patogennymi mogą być relacje rówieśnicze oraz romantyczne: niepowodzenia, konflikty, zazdrość, zdrada, niechęć do podporządkowania się regułom lub ustaleniom¹¹. Niewątpliwym elementem jest również sytuacja społeczno- ekonomiczna suicydenta, np. obniżenie standardu życia, utrata pozycji społecznej, bezrobocie, brak możliwości odniesienia sukcesu¹², brak możliwości awansu lub zmiany pracy, upadłość firmy, itp.

Ostatnim elementem omawiania samobójstwa w ujęciu teoretycznym są metody jego popełnienia. Za Brunonem Hołystem, wyróżnić można następujące sposoby samounicestwienia:

⁵ Tamże, s. 15-16.

⁶ H. Malicka- Gorzelańczyk, *Opinie młodzieży o samobójstwie*, Bydgoszcz 2002, s.32- 34.

⁷ Tamże, s. 56.

⁸ Tamże, s. 33.

⁹ Tamże, s.33.

¹⁰ Tamże, s. 37; 55.

¹¹ Tamże., s. 54-55.

¹² Tamże, s. 56.

1. Powieszenie- może przybrać dwie formy- poprzez uduszenie, gdy lina jest krótka a śmierć bolesna i długa lub poprzez złamanie rdzenia kręgowego na szyjnym odcinku kręgosłupa poprzez zastosowanie długiej liny (na 3-4 m), wówczas śmierć jest szybka i bezbolesna¹³.
2. Zadzierzgnięcie- polega na zaciśnięciu szyi rękami lub przy pomocy przedmiotu, który będzie służył jako ucisk. Podczas zaciskania dłoni lub przedmiotu na gardle, w pierwszej kolejności dochodzi do zaciśnięcia żył, nie tętnic kręgowych, przez co dopływ krwi pozostaje otwarty. W ten sposób następuje przekrwienie mózgu, co z kolei doprowadza do zgonu. Innymi charakterystycznymi cechami śmierci poprzez zadzierzgnięcie są m.in.: (...) *sinica twarzy, wybroczyny w spojówkach oczu i w błonach śluzowych jamy ustnej, a zwłaszcza nosa*¹⁴. Możliwe jest wystąpienie bruzdy szyjnej po zastosowaniu przedmiotu, np. z tworzywa sztucznego (pasek od sukni, wstążka).
3. Zatrucie- następuje poprzez wprowadzenie do organizmu substancji toksycznej, np. trutki na szczury, substancji owadobójczych, środków grzybobójczych, środków do czyszczenia, farby, odczynników chemicznych, ale też leków, w tym środków nasennych oraz leków psychotropowych¹⁵.
W tym miejscu nie można zapomnieć o zatruciu alkoholowym lub przedawkowaniu narkotyków. W przypadku zażycia alkoholu to śmiertelna dawka dla człowieka wynosi 4,5 promila, nie mniej trudno jest umrzeć od samego zatrucia wysokopromilowym trunkiem, dlatego też zażywa się go w asyście narkotyków, tabletek nasennych lub psychotropowych¹⁶.
4. Przy pomocy broni palnej- oddanie strzału z broni palnej poprzez przystawienie jej bezpośrednio do skroni lub z bardzo małej odległości¹⁷.
5. Spowodowane ranami ciętymi, kłutymi lub rąbanymi- do takich aktów należą m.in. wbicie ostrego narzędzia, np. siekiery w głowę denata w okolicy czołowej i ciemieniowej. Dziura po rąbaniu w przypadku śmierci samobójczej raczej nie jest głęboka. Do ran ciętych zalicza się m.in. te, które znajdują się na szyi i przedramieniu. Warto też wspomnieć o poderżnięciu karku¹⁸.
6. obrażenia głowy- niesamowicie rzadkie przypadki polegające na wbijaniu w głowę ostrych przedmiotów, np. poprzez wbicie w głowę drutu¹⁹.
7. Utopienie- samobójcy utrzymują się pod wodą do czasu, gdy zabraknie im tlenu, po czym nabierają wody w płuca, co gwarantuje skuteczną śmierć²⁰.
8. Skok z wysokości- polega na upadku z wysokości, a śmierć następuje w wyniku odniesionych obrażeń²¹.

¹³ A. Zwoliński, *Samobójstwo...* op.cit. s. 24.

¹⁴ B. Hołyst, *Suicydologia*, op.cit., s. 186- 197.

¹⁵ Tamże, s. 191- 192.

¹⁶ A. Zwoliński, *Samobójstwo...* op.cit. s. 23-24.

¹⁷ Tamże, s. 201.

¹⁸ B. Hołyst, *Suicydologia*, op. cit., s. 206-207.

¹⁹ B. Hołyst, *Suicydologia*, op. cit., s. 210.

²⁰ A. Zwoliński, *Samobójstwo...* op.cit. s. 25.

²¹ B. Hołyst, *Suicydologia*, op. cit., s. 212.

9. Porażenie prądem elektrycznym- podobnie, jak w innych przypadkach, często ciężko jest odróżnić śmierć zaplanowaną od wypadku w kontekście porażenia prądem. Natomiast, gdy denat ma nałożone na siebie specjalne konstrukcje, np. poprzez owijanie części ciała końcami kabli elektrycznych pozbawionych izolacji, można mieć prawie całą pewność, iż była to śmierć samobójcza²².
10. Samospalenie- metoda ta dostarcza denatowi długotrwałego cierpienia. Umiera się poprzez liczne oparzenia i uduszenie²³. Do charakterystycznych cech samospalenia należą m.in. zwęglenie twarzy, rąk, szyi, kończyn dolnych, pośladków i narządów płciowych²⁴.
11. W ruchu drogowym- upozorowanie wypadku drogowego przez samobójcę lub celowe wjechanie na przeszkodę z ogromną prędkością.²⁵
12. Pod pędzący pojazd- samobójca umiera w wyniku rzucenia się pod pędzący pojazd, najczęściej jest to pojazd szynowy. Prawdopodobieństwo zgonu jest tak duże, że metoda ta jest często preferowana przez suycydentów. Na praktycznie pewną śmierć mają wpływ: „(...) wielka masa tego typu pojazdów, brak możliwości zmiany toru jazdy, w razie zauważenia desperata na szynach, wyjątkowo długa droga hamowania”²⁶.
13. Na tle motywów psychotycznych- związane z chorobami psychicznymi²⁷.
14. Złożone- sytuacja, w której suycydent stosuje więcej niż jedną metodę²⁸.

Analiza treści - Klub 27 w przekazach medialnych

Klub 27 ukształtował się w kulturze popularnej jako jeden z najbardziej tragicznych a zarazem niezwykłych tworów. Dotyczy on bowiem artystów, którzy zginęli w wieku 27 lat. Z początku termin dotyczył jedynie muzyków gatunku rock, ale lista poszerza się również o aktorów, artystów, czy wykonawców innego gatunku muzyki. Termin został rozpropagowany po śmierci samobójczej Kurta Cobaina, choć „kłątwa 27” funkcjonowała już dużo wcześniej. Przy okazji śmierci Amy Winehouse w 2011 r., ponownie zwrócono uwagę na to osobliwe zjawisko²⁹.

Klub 27 liczy około 50 artystów (stan na dzień 01.05.2022 r.) - tych mniej i bardziej znanych. Przyczyną ich śmierci nie było jedynie samobójstwo, bowiem na liście przyczyn zgonów znajdują się: zabójstwa (Arlester „Dyke” Christian, Mia Zapata, Fat Pat, Stretch, Freaky Tah, Valentín Elizalde), wypadki samochodowe (Jesse Belvin, Cecilia, Chris Bell, Jacob Miller, D. Boon), wypadek motocyklowy (Pete de Freitas), choroby weneryczne i tyfus (Henri Evenpoel, Louis Chauvin) oraz inne.

²² Tamże, s. 215.

²³ A. Zwoliński, *Samobójstwo...* op.cit. s. 25.

²⁴ B. Hołyst, *Suicydologia*, op. cit., s. 216.

²⁵ Tamże, s. 217.

²⁶ Tamże, s. 218.

²⁷ Tamże, s. 219-220.

²⁸ Tamże, s. 220.

²⁹ Klub 27 w: <https://biografia24.pl/zwiazane-z/klub-27/>, [data dostępu:03.05.2022 r.].

Na osobliwej liście przyczyn zgonu znajdują się również te, które niejednoznacznie wskazują na śmierć samobójczą. Do takich zgonów można zaliczyć przedawkowanie narkotyków i tabletek nasennych oraz zatrucie alkoholem (Rudy Lewis, Gary Thain, Bryan Ottoson- przedawkowanie narkotyków, Dickie Pride, Alan „Blind Owl” Wilson- przedawkowanie środków nasennych, Jimi Hendrix- zadławienie się wymiocinami i zatrucie barbituranami, Janis Joplin, Jeremy Michael Ward, Kristen Pfaff- przedawkowanie heroiny, Sean Patrick McCabe- zadławienie się wymiocinami po zażyciu zbyt dużej dawki alkoholu, Amy Winehouse- zatrucie alkoholem).

Oficjalnie aktów samobójczych popełniło 5 osób należących do Klubu 27- Pete Ham, Kurt Cobain, Jonathan Brandis, Kim Jong-hyun oraz Benjamin Keough. Właśnie ta grupa artystów zostanie opisana i poddana analizie w oparciu o artykuły i źródła internetowe.

Pete Ham

Pete Ham był walijskim piosenkarzem i kompozytorem³⁰, autorem tekstów i gitarzystą zespołu Badfinger. Urodził się w 1947 roku i zmarł na 3 dni przed 28. urodzinami w wyniku powieszenia się. Mimo że nie odniósł tak spektakularnego sukcesu, jak działająca w ówczesnym czasie grupa The Beatles, piosenki, które stworzył Ham mogą być znane przez grono odbiorców. Do takich utworów m.in. należy „Without you”, którego cover nagrała Mariah Carey.

Na temat dzieciństwa i adolescencji muzyka nic nie wiadomo. Jego historia była opisywana od momentu założenia pierwszego zespołu, The Panthers, który ewoluował i zmienił nazwę na The Iveys. Pod taką właśnie nazwą muzycy wydali singiel w wytwórni „Apple Records”. Zespół miał poparcie i aprobatę ze strony The Beatles. W 1969 r. zmieniono nazwę zespołu na „Badfinger”. Single i albumy wydane pod szyldem Badfingers pozwoliły odnieść Ham’owi sukces. Zaczęto mówić o muzyku jako „kreatywnym geniuszu”³¹. Wyjątkowość jego tekstów związana była z osobowością i wartościami, jakimi kierował się młody muzyk. Mawiano: „Był osobą, która bardzo dużo myślała o kwestiach moralnych i o tym, jak niesprawiedliwie traktowano niektórych ludzi... więc jego słowa zawsze płynęły z serca. Nie był taki komercyjny”³².

W 1970 r. Stan Polly został menedżerem zespołu. W tamtym okresie zespół wydał dwa hity, po czym popularność grupy zaczęła spadać. Polly więc wynegocjował nowy kontrakt z inną wytwórnią. Warunkiem jednak była wpłata zaliczki w wysokości około 100 000 dolarów. Po tym jak menedżer uzyskał dostęp do konta, pieniądze zniknęły, a razem z nimi-

³⁰ „Już go nie ma, dołączył do tego głupiego klubu”. 27 lat i koniec. Legendy, które odeszły za wcześniej w: <https://kultura.onet.pl/wywiady-i-artykuly/klub-27-narkotyki-wypadki-morderstwa-legendy-ktore-odeszly-za-wczesnie/0rpsrj> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

³¹ Pete Ham był piosenkarzem i kompozytorem z Walii, który był jednym z czołowych członków brytyjskiego zespołu rockowego „Badfinger” w <https://pl.celeb-true.com/pete-singer-songwriter-composer-from-wales-leading-members-british> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

³² Badfinger’s Pete Ham at 75 - the most tragic story in rock ‘n’ roll w: <https://nation.cymru/culture/badfingers-pete-ham-at-75-the-most-tragic-story-in-rock-n-roll/> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

sam menedżer³³. Pete dowiedział się, że jego konto bankowe jest puste³⁴. Co istotne, jeszcze przed kradzieżą, Pete borykał się z problemami finansowymi³⁵. Wraz ze swoją dziewczyną, która w tamtym czasie była w ósmym miesiącu ciąży, spłacali kredyt hipoteczny. Presja w zespole stawiała się nie do zniesienia, dochodziło do kłótni i nieporozumień³⁶. W kontekście zaistniałej sytuacji z Pollym, mówiono: „Peter był typem osoby, która, jeśli komuś zaufa, poczuje się upokorzona, jeśli się myli... był bardzo upartym typem faceta”³⁷.

W nocy 24 kwietnia 1975 r. w jednym z pubów, pijąc wraz ze swoim przyjacielem i członkiem zespołu, Evansem, powiedział, iż „znam drogę naprzód. Wiem, co robić”³⁸. O 3 nad ranem udał się do swojego garażu, gdzie popełnił samobójstwo poprzez powieszenie się. Pozostawił list, który brzmiał: *„Anne, kocham cię. Blair, kocham cię. Nie pozwolili mi kochać i ufać całemu światu. Tak jest lepiej. Pete. PS: Stan Polley to bękart bez duszy. Zabiorę to ze sobą.”*³⁹.

Wokalista był zdesperowany, przytłoczony sytuacją życiową, bankructwem, zawodem względem drugiego człowieka, depresją⁴⁰. Nawet fakt, iż niedługo miał zostać ojcem, nie miało wpływu na zaniechanie samobójstwa.

Kurt Cobain

Kurt Cobain (ur. 1967 r.) uznawany jest za jednego z najbardziej znanych artystów należących do Klubu 27. Lider grunge’owego zespołu Nirvana, legenda muzyki, jeden z najlepszych gitarzystów wszechczasów.

Kurt przyszedł na świat w biednej dzielnicy w Aberdeen jako syn mechanika samochodowego, Donalda Lelanda Cobaina oraz kelnerki zajmującej się dziećmi i domem, Wandy Elizabeth⁴¹. Cobain był wrażliwym, pogodnym, empatycznym i inteligentnym dzieckiem. Był jednak hiperaktywny, co przeszkadzało ojcu⁴². Rodzice rozwiedli się, gdy mały Cobain miał zaledwie 7 lat. Sugeruje się, że to wydarzenie miało wpływ na chłopca; jego postawa po rozstaniu rodziców diametralnie uległa zmianie- zaczął być agresywny, arogancki i wycofany. Zarówno ojciec, jak i matka założyli ponownie rodziny. W 1979 r. matka

³³ Tamże.

³⁴ Pete Ham był piosenkarzem i kompozytorem z Walii, który był jednym z czołowych członków brytyjskiego zespołu rockowego „Badfinger” w <https://pl.celeb-true.com/pete-singer-songwriter-composer-from-wales-leading-members-british> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

³⁵ GRT, *Samobójstwa w sztuce: Muzycy cz. 3* w: <http://wykrzyknik.org/samobojstwa-w-sztuce-muzycy-cz-3/>

³⁶ Badfinger’s Pete Ham at 75 - the most tragic story in rock ‘n’ roll w: <https://nation.cymru/culture/badfingers-pete-ham-at-75-the-most-tragic-story-in-rock-n-roll/> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

³⁷ Tamże.

³⁸ Tamże.

³⁹ Peter Ham i tragiczna historia Badfingera w: <https://wellnessalbertamag.com/peter-ham-i-tragiczna-historia-badfingera/> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁴⁰ Pete Ham był piosenkarzem i kompozytorem z Walii, który był jednym z czołowych członków brytyjskiego zespołu rockowego „Badfinger” w: <https://pl.celeb-true.com/pete-singer-songwriter-composer-from-wales-leading-members-british> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁴¹ Kurt Cobain w: <https://www.muzeumjazzu.pl/kurt-cobain/> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁴² M. Nowosielska-Krassowska, „Najszczęśliwszym dniem mojego życia był ten, po którym nie nadeszło jutro” w: <https://tvn24.pl/magazyn-tvn24/najszczesliwszym-dniem-mojego-zycia-byl-ten-po-ktorym-nie-nadeszlo-jutro,220,3790> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

zrzekła się praw do syna na rzecz ojca. Mały Kurt pomieszkiwał u różnych członków rodziny, przyjaciół, znajomych oraz ojca i jego nowej żony. Błąkanie się między różnymi domami, ciągle wyprowadzki z domu doprowadziły, że Kurt czuł się odrzucony i niepotrzebny⁴³. Również w szkole był prześladowany. Miała na to wpływ sytuacja rodzinna, też fakt, iż kolegował się z osobami homoseksualnymi. W dorosłym życiu pobrał LGBT, był przeciwko rasizmowi, uważał się za feministę⁴⁴.

Od najmłodszych lat Cobain wykazywał talent muzyczny. W wieku 5 lat grał już na perkusji, w wieku 14 lat otrzymał pierwszą gitarę. Jego ciotka, wokalista muzyki country, zabierała dziecko na koncerty i to właśnie od niej zaraził się miłością do muzyki⁴⁵. Rodzina i otoczenie było przekonane, że chłopak uda się na uczelnię artystyczną, miał bowiem zagwarantowane stypendium. Nigdy jednak nie podjął nauki na uniwersytecie⁴⁶.

Swoj pierwszy zespół założył w 1985 r. - Fecal Mattel. Kapela nie odniosła sukcesu, ale po dwóch latach powstała legendarna Nirvana. Przełomowym dla zespołu rokiem był 1991, kiedy ukazał się album grupy „Nevermind”. Cobain utworem „Smells like teen spirit” zmienił na zawsze historię muzyki. W jego ciężkich w brzmieniu utworach poruszał istotne kwestie, które niosły przekaz dla ludzi⁴⁷. Muzycy przenieśli gatunek grunge’u z podziemi do głównego nurtu muzycznego.

Kolejne wydawane albumy cieszyły się popularnością i uznaniem krytyków oraz publiczności. Rzutowało to jednak na stan zdrowia psychicznego i fizycznego Cobaina. Jak sam przyznawał: *„Zawsze wyczuwałem u siebie tendencję do schizofrenii, ponieważ przez cały czas byłem znerwicowany. Miałem nerwowe nawyki i niemal nerwicę natręctw”*⁴⁸.

Nie można pominąć informacji o jego nadużyciach względem substancji psychoaktywnych. Kurt bowiem już w wieku nastoletnim sięgał po marihuanę. W późniejszych latach nadużywał alkoholu oraz cięższych narkotyków, w tym heroiny. Uzależnienie od narkotyków tłumaczył chęcią uśmierzenia bólu żołądka, na którą cierpiał oraz bólu egzystencjalnego spowodowanego depresją⁴⁹.

W 1992 r. Kurt ożenił się z wokalistką zespołu The Hole, Courtney Love. Para doczekała się córki, Frances Bean. Mimo pozornej stabilizacji wynikającej z założenia rodziny, stan psychiczny i fizyczny muzyka nie polepszył się⁵⁰. Związek pary rockmenów pozostawiał wiele do życzenia. Ciągle awantury, kłótnie, alkohol i narkotyki niekorzystnie wpływały na

⁴³ Tamże.

⁴⁴ Tamże.

⁴⁵ Kurt Cobain w: <https://www.muzeumjazzu.pl/kurt-cobain/> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁴⁶ Kurt Cobain. Jednym utworem zmienił historię rock 'and' rolla w: <https://www.polskieradio.pl/39/156/Artykul/2290217,Kurt-Cobain-Jednym-utworem-zmienil-historie-rock-and-rolla> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁴⁷ Tamże.

⁴⁸ Tamże.

⁴⁹ Dlaczego zginął Kurt Cobain w: <https://www.rp.pl/kultura/art12549151-dlaczego-zginal-kurt-cobain> [data dostępu: 03.02.2022 r.].

⁵⁰ Kurt Cobain. Jednym utworem zmienił historię rock 'and' rolla w: <https://www.polskieradio.pl/39/156/Artykul/2290217,Kurt-Cobain-Jednym-utworem-zmienil-historie-rock-and-rolla> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

artystę. Podczas jednych z awantur, w której Courtney zagroziła odejściem, Kurt przedaw- kował tabletki. Otoczenie muzyków donosi, że żona artysty przyczyniła się do jego proble- mów z narkotykami, bowiem sama była od nich uzależniona⁵¹.

Kurt Cobain oprócz wcześniej wspomnianej próby samobójczej miał kilka innych. W 1994 r. podjął próbę, będąc w szpitalu podczas leczenia zapalenia oskrzeli i ostrego zapa- lenia krtani. Innego razu zamknął się z bronią w pokoju. Wówczas policja skonfiskowała kilka sztuk broni palnej oraz butelkę napełnioną tabletkami. Po tych incydentach, Kurt utrzymywał, że w dalszym ciągu miewa myśli samobójcze⁵².

Kurt Cobain sfinalizował swoje plany samobójcze 5 kwietnia 1994 r.⁵³. Dokonał aktu poprzez użycie broni palnej. Ponadto stwierdzono trzykrotną dawkę heroiny w jego krwio- obiegu⁵⁴. Ciało artysty znalazł elektryk 8 kwietnia. Suicydent zostawił list pożegnalny za- adresowany do swojego wymyślanego przyjaciela z dzieciństwa:

DO BODDAH

Mówię do was językiem doświadczonego prostaka, który zdecydowanie wolałby być zniewieściałym, infantylnym, wiecznie niezadowolonym typem. Dlatego też nie powinniście mieć problemów ze zrozumieniem tego listu. Wszystkie ostrzeżenia ze strony punk rocka w ciągu tych wszystkich lat, od czasu gdy po raz pierwszy zaznajomiłem się z tą tak zwaną etyką, związaną z niezależnością i przyłączeniem się do społeczności, okazały się jak najbar- dziej prawdziwe. Już od zbyt dawna obce jest mi podniecenie płynące ze słuchania i tworzenia muzyki. Od wielu lat towarzyszy mi poczucie winy, które trudno wyrazić słowami. Kiedy sto- imy za sceną, gasną światła i w ciemności rozlega się maniakalny wrzask tłumu, nie robi to na mnie takiego wrażenia jak na przykład na Freddie Mercury, który kochał uwielbienie mas i rozkoszował się nim. To coś, co bezgranicznie podziwiam i czego zazdrozczę innym. Chodzi mi o to, że nie potrafię was oszukiwać. Nikogo z was. Nie byłoby to fair ani w stosunku do was, ani wobec mnie samego. Najgorszą dla mnie zbrodnią byłoby oszukiwanie ludzi i udawanie, że doskonale się bawię i że sprawia mi to ogromną przyjemność. Czasami czuję, że powinienem przed wejściem na scenę włączać stoper. Próbowalem, naprawdę bardzo się starałem, by móc to docenić i naprawdę tak jest. Boże, uwierz mi, że tak naprawdę jest - ale to nie wystarcza. Doceniam fakt, że wywieraliśmy wpływ na mnóstwo osób i pozwalaliśmy się bawić wielu, wielu z nich. Jestem chyba jednak jednym z tych narcystycznych osobników, któ- rzy potrafią docenić wartość pewnych rzeczy tylko wtedy, gdy ich już nie ma. Jestem zbyt wrażli- wy. Muszę być lekko odrętwiały, by odzyskać entuzjazm, który odczuwałem jeszcze w dzie- ciństwie. W czasie naszych ostatnich trzech tras czułem się znacznie lepiej w towarzystwie wszystkich przyjaciół i fanów naszej muzyki, ale wciąż nie potrafię poradzić sobie z frustracją,

⁵¹ Love stories: Courtney Love i Kurt Cobain w: <https://www.vogue.pl/a/historia-milosci-courtney-love-i-kurta-cobaina> [data dostępu: 03.05.2022 r.].

⁵² M. Nowosielska-Krassowska, „Najszczęśliwszym dniem mojego życia był ten, po którym nie nadeszło jutro” w: <https://tvn24.pl/magazyn-tvn24/najszczesliwszym-dniem-mojego-zycia-byl-ten-po-ktorym-nie-nadeszlo-jutro,220,3790> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁵³ FBI ujawniło akta dotyczące śmierci Kurta Cobaina w: <https://kultura.onet.pl/muzyka/wiadomosci/fbi-ujawnilo-akta-dotyczace-smierci-kurta-cobaina/b27h0f9> [data dostępu: 03.05.2022 r.].

⁵⁴ Kurt Cobain skończyłby 55 lat. legenda grunge'u inspiruje do dziś w: <https://muzyka.interia.pl/zdjecia/zdjecie,iId,3195142,iAId,434619> [data dostępu: 03.05.2022 r.].

poczuciem winy i empatią, którą odczuwam w stosunku do wszystkich ludzi- We wszystkich z nas drzemie dobro, a ja po prostu za bardzo kocham ludzi. Tak bardzo, że przez to odczuwam jeszcze większy smutek... jestem takim małym, smutnym, niepotrafiącym niczego docenić facetem. Jezu, człowieku! Dlaczego nie potrafisz po prostu się z tego cieszyć? Nie wiem! Mam cudowną żonę, pełną ambicji i empatii... i córeczkę, która za bardzo przypomina mnie takiego, jakim kiedyś byłem. Pełna miłości i radości, całuje wszystkich, których pozna, bo wszyscy są przecież dobrzy i nikt nie robi jej krzywdy. A to przeraża mnie tak bardzo, że niemal przestaję w ogóle funkcjonować. Nie mogę znieść myśli, że Frances może stać się kiedyś godnym pożałowania, dążącym do samo destrukcji deathrockerem, jakim stałem się ja. Było mi dobrze, bardzo dobrze i jestem za to wdzięczny. Ale już w wieku siedmiu lat zacząłem odczuwać nienawiść w stosunku do ludzi w ogóle... tylko dlatego, że tak łatwo przychodzi im okazywać innym empatię. Empatię! Chyba tylko dlatego, że kocham ludzi za bardzo i za bardzo ich żałuję. Dziękuję wam bardzo z głębi mojego płonącego, skręcającego się z bólu żołądka za wasze listy i troskę przejawianą w ciągu tych ostatnich lat. Jestem osobnikiem zbyt kapryśnym, zwariowanym i ulegającym nastrojom. Nie mam już w sobie ani krzty pasji, więc pamiętajcie - lepiej jest szybko wypalić się niż znikać powoli. Pokój, miłość, empatia. Kurt Cobain. Frances i Courtney, zawsze bądź z wami. Courtney, nie poddawaj się. Żyj dalej dla Frances dla jej życia, które będzie o wiele szczęśliwsze beze mnie... Kocham was, kocham was⁵⁵.

Istnieje wiele spekulacji dotyczących śmierci Cobaina. Niektórzy twierdzą, że mężczyzna nie popełnił samobójstwa, a został zamordowany. Oskarżana jest Courtney Love, pomimo iż na dzień wypadku posiadała alibi. Argumentem przemawiającym za teorią spiskową jest również fakt zażycia śmiertelnej dawki heroiny przez muzyka⁵⁶. Pomimo wszelkich domysłów, oficjalną przyczyną zgonu jest śmierć samobójcza.

Jonathan Brandis

Kolejnym samobójcą należącym do Klubu jest aktor Jonathan Brandis. Mimo że w większości do owianego złą sławą klubu należą muzycy, to młody aktor również znajduje się na tej mrocznej liście.

Jonathan Brandis urodził się w 1976 r. w Danbury. Jego ojciec był strażakiem i sprzedawcą produktów spożywczych, natomiast matka była nauczycielką, a później menedżerką syna⁵⁷. Kariera filmowa rozpoczęła się już kiedy chłopak miał 6 lat (niektóre materiały źródłowe wskazują, iż miał on 4 lata⁵⁸). Wystąpił wówczas w komercyjnym programie radiowym oraz w reklamach telewizyjnych. Następnie pojawiały się kolejne drobne role w takich

⁵⁵ List pożegnalny w: <https://paaaraadise.wordpress.com/2012/10/09/list-pozegnalny/> [data dostępu: 03.05.2022 r.].

⁵⁶ FBI ujawniło akta dotyczące śmierci Kurta Cobaina w: <https://kultura.onet.pl/muzyka/wiadomosci/fbi-ujawnilo-akta-dotyczace-smierci-kurta-cobaina/b27h0f9> [data dostępu: 03.05.2022 r.].

⁵⁷ Jonathan Brandis: amerykański aktor, reżyser i scenarzysta w: <https://pl.hoboetc.com/iskustvo-i-razvlecheniya/16116-dzhonatan-brendis-amerikanskiy-akter-rezhisser-i-scenarist.html> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁵⁸ Jonathan Brandis miał zrobić wielką karierę. Jego przedwczesna śmierć nadal wzbudza kontrowersje w: <https://film.wp.pl/jonathan-brandis-mial-zrobic-wielka-karriere-jego-przedwczesna-smierc-nadal-wzbudza-kontrowersje-6111544371480705a> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

produkcjach, jak: „Life one” (1982), „Kate i Ellie” (1984), „Full House” (1989), „Kto jest szefem?” (1989).

Największą popularność miała miejsce w 1990 r., kiedy Brandis otrzymał rolę w filmie „Infinite History 2”, „Niekończąca się opowieść II: Następny rozdział” oraz w mini serialu „To”.

Oprócz aktorstwa, próbował swoich sił w pisaniu scenariuszy filmowych. Na krótko przed samobójstwem, ukończył swój krótkometrażowy film pt. „The Slainesville Boys”⁵⁹.

Młociana kariera, która nabierała szybkiego tempa, w pewnym momencie zwolniła. Według znajomych aktora, fakt ten mocno go przygnębił⁶⁰.

Brak angaży doprowadził chłopaka do depresji. Coraz częściej pił alkohol, podobno wspominał o samobójstwie, ale wówczas nikt nie brał jego słów na poważnie⁶¹. Matka natomiast twierdziła, że był dobrym synem, zdarzało mu się pić alkohol, ale nie stanowiło to problemu. Raczej nie był przybity i smutny. Wskazała również, że syn był poddany kuracji przeciwtrądzikowej, która miała spowodować w nim stany psychozy, a te z kolei mogły mieć wpływ na podjętą przez niego decyzję samobójczą⁶².

11 listopada 2003 r. Jonathan Brandis powiesił się na nylonowej linie w swoim apartamencie podczas zorganizowanego przez siebie przyjęcia. W trakcie spotkania, aktor zachowywał się osobliwie, w pewnym momencie wyszedł, gdy nie wracał około 15 minut, zaniepokojeni przyjaciele poszli sprawdzić, co się stało. Znaleźli wiszącego Jonathana w korytarzu apartamentu. Chłopak wówczas jeszcze żył. Zmarł na drugi dzień w szpitalu⁶³. Analiza toksykologiczna nie wykazała w organizmie spożycia alkoholu i narkotyków⁶⁴.

Jak wynika z doniesień rodziny i znajomych, chłopak cierpiał na depresję spowodowaną stagnacją kariery zawodowej. Sięgał po alkohol, jednak nie można stwierdzić, czy cierpiał na chorobę alkoholową. Niewątpliwie zaś można stwierdzić, że mężczyzna miewał myśli samobójcze, o czym informował bliskich. Sygnały zostały zbagatelizowane przez otoczenie, czego skutkiem była finalizacja myśli samobójczych młodego aktora.

Kim Jong-hyun

Kim Jong-hyun (ur.1990 r.) był koreańskim wokalistą zespołu Shinee. Był autorem tekstów piosenek, wokalistą, producentem, prezenterem radiowym.⁶⁵ Uważany jest za ikonę koreańskiego K-popu.

⁵⁹ Tamże.

⁶⁰ „Już go nie ma, dołączył do tego głupiego klubu”. 27 lat i koniec. Legendy, które odeszły za wcześniej w: <https://kultura.onet.pl/wywiady-i-artykuly/klub-27-narkotyki-wypadki-morderstwa-legendy-ktore-odeszly-za-wczesnie/0rpsrj> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁶¹ Tamże.

⁶² Jonathan Brandis: na co zmarł aktor mając zaledwie 27 lat? w: <https://paparazzi.buzz/pl/jonathan-brandis-what-did-the-actor-die-of-at-only-27/> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁶³ Tamże.

⁶⁴ Jonathan Brandis: amerykański aktor, reżyser i scenarzysta w: <https://pl.hoboetc.com/iskusstvo-i-razvlecheniya/16116-dzhonatan-brendis-amerikanskiy-akter-rezhisser-i-scenarist.html> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁶⁵ Biografia Kim Jong-hyuna w: <https://pl.taleoftwocountries.fi/mike-shinoda-biography> [data dostępu: 03.05.2022].

Chłopak urodził się w Sealu, miał starszą siostrę, z którą był mocno związany. Źródła internetowe wskazują, że ojciec nie popierał jego zamiłowania do tworzenia muzyki.

Na jednym z portali internetowych można przeczytać, iż depresja, na którą popadł była spowodowana między innymi niepokojącym dzieciństwem, ale szczegóły nie są znane⁶⁶.

Jong-hyun zaczął występować na scenie już w liceum, wówczas grał na basie w zespole ZION. W 2008 r. wygrał casting organizowany przez jedną z najważniejszych wytworni w Korei, S.M. Entertainment i został członkiem zespołu SHINee. Boysband w bardzo krótkim czasie stał się popularny, a Kim okrzyknięty największą gwiazdą formatu⁶⁷. Już w 2009 r. młody wokalista zaczął pisać teksty piosenek dla swojego zespołu i dał się poznać jako fantastyczny liryk. Wówczas kariera zespołu nabrała jeszcze większego tempa. W 2010 r. Jong-hyun wraz z dwójką innych wokalistów zaczęli tworzyć muzykę pod szyldem „SM The Ballad”. Zespół w pierwotnym składzie nie przetrwał, nastąpiła rotacja członków, natomiast sam Kim pozostał jego członkiem. W 2015 r. wydał solowy album. W tym czasie napisał książkę pt. „Skeleton Flower: Things That Have Been Released and Set Free”, która w pewnym sensie stanowiła autobiografię. Chłopak nagrał jeszcze kilka albumów studyjnych, które okazały się, ponownie, wielkim sukcesem⁶⁸.

Mimo sławy, ogromnych zarobków, setek tysięcy fanów, przyjaciół i rodziny, Jong-hyun był bardzo samotny. Cierpiał na depresję. Artysta przyznawał, że „(...) *doskwiera mu samotność, ból, cierpienie, presja i życie w świetle reflektorów, a jego lekarz twierdzi, że powodem depresji jest osobowość Kima*”⁶⁹. Nie wiadomo jednak, jakie konkretne cechy osobowości czy sposób funkcjonowania wskazywały na jego kondycję psychiczną.

Na stan zdrowia młodego muzyka mogła mieć wpływ również wytwórnia SM Entertainment, bowiem słynęła ona z doprowadzania różnych muzyków do skrajnych wytrzymałości. Fani boysbandu uważają, że wpływem na stan psychiczny Kima było jego wyczerpnięcie podczas tras koncertowych i brak możliwości regeneracji⁷⁰.

18 grudnia 2017 r. wokalista w wynajętym mieszkaniu popełnił samobójstwo przez zatrucie się tlenkiem węgla. Ciało artysty zostało znalezione przez policję po tym, jak siostra zgłosiła prawdopodobieństwo popełnienia czynu. Otrzymała ona bowiem niepokojące wiadomości tekstowe od brata: „*To dla mnie za trudne. Przekaż wszystkim, że to był ciężki czas*”⁷¹. W oświadczeniu policji można przeczytać: „*O godzinie 16:42 starsza siostra Jong-hyuna zgłosiła, że jej brat chce popełnić samobójstwo. Udaliśmy się do jego rezydencji w Chungdam i odkryliśmy, że wokalista próbował odebrać sobie życie za pomocą rozpalonego*

⁶⁶ Tamże.

⁶⁷ Nie żyje Kim Jong-Hyun. Gwiazdor k-popu miał 27 lat w: <https://kultura.gazeta.pl/kultura/7,114628,22803496,nie-zyje-kim-jong-hyun-gwiazdor-k-popu-mial-27-lat.html> [data:02.05.2022 r.].

⁶⁸ Poet Artist - Kim Jonghyun w: <https://kpoplivepolska.pl/poet-artist-kim-jonghyun/> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁶⁹ Wstrząsający list pożegnalny 27-letniej gwiazdy muzyki w: <https://rozrywka.radiozet.pl/Muzyka/Wstrzasajacy-list-pozegnalny-Kim-Jong-hyuna-z-Shinee> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁷⁰ Nie żyje Kim Jong-Hyun. Wokalista popełnił samobójstwo w: <https://gwiazdy.wp.pl/nie-zyje-kim-jong-hyun-wokalista-popolnil-samobojstwo-6199761995458689a> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁷¹ 27-letni wokalista Jonghyun nie żyje. "Depresja powoli mnie zjadała" w: <https://muzyka.interia.pl/wiadomosci/news-27-letni-wokalista-jonghyun-nie-zyje-depresja-powoli-mnie-zj-nld,2479805> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

brykietu węglowego i patelni. Służby ratunkowe zostały wezwane na miejsce i przetransportowały mężczyznę do szpitala uniwersyteckiego w Konkuk⁷². Wokalista zmarł zaraz po przyjeździe do szpitala⁷³.

Kim zostawił list pożegnalny: „Jestem uszkodzony od środka. Depresja, która powoli mnie zżerała, całkowicie mnie pochłonęła i nie mogłem jej zdobyć. Nienawidziłem siebie. Próbowałem trzymać się (...) wspomnienia i krzychałem na siebie, żebym się złapał, ale nie było odpowiedzi. Jeśli nie mogę odetchnąć, lepiej przestań. Zadałem sobie pytanie, kto może o mnie zadbać. To tylko ja. Byłem samotny. Łatwo powiedzieć, że wszystko skończę. Trudno to zakończyć. Żyłem przez cały ten czas z powodu tej trudności. Powiedzieli, że chcę uciec. To prawda. Chciałem uciec. Ode mnie. Od Ciebie. Zapytałem, kto to był. To ja. I to byłem ja. I znowu byłem ja. Zapytałem, dlaczego ciągle tracę wspomnienia. Powiedzieli, że to z powodu mojej osobowości. Widzę. W końcu to była moja wina. Chciałem, żeby ktoś zauważył, ale nikt tego nie zauważył. Nikt mnie nie spotkał, więc oczywiście nie wiedzą, że istnieję. Zapytałem, dlaczego ludzie żyją. Tylko. Tylko. Ludzie po prostu żyją. Gdybym spytał, dlaczego ludzie umierają, przypuszczam, że powiedzieliby, że są zmęczeni. Cierpiałem i martwiłem się. Nigdy nie nauczyłem się, jak zamienić swój ból w szczęście. Ból to tylko ból. Powiedzieli mi, żebym taki nie był. Czemu? Nie mogę nawet zakończyć rzeczy tak, jak chcę? Kazali mi dowiedzieć się, dlaczego cierpię. Dobrze wiem dlaczego. Boli mnie przeze mnie. To wszystko moja wina i dlatego, że jestem zły. Doktorze, czy to chciałeś usłyszeć? Nie, nie zrobiłem nic złego. Kiedy lekarz cichym głosem obwinił moją osobowość, pomyślałem, że tak łatwo jest być lekarzem. To niesamowite, jak bardzo cierpię. Ludzie, którzy bardziej cierpią, żyją dobrze. Ludzie słabsi ode mnie żyją dobrze. Nie sądzę. Spośród wszystkich żyjących nikt nie cierpi bardziej niż ja i nie ma nikogo słabszego ode mnie. Ale powiedzieli, że powinienem żyć. Tyle razy pytałem dlaczego, ale to nie dla mnie. To dla Ciebie. Chciałem być dla mnie. Nie mów rzeczy, które nie mają sensu. Dowiedzieć się, dlaczego cierpię? Powiedziałem ci dlaczego. Dlaczego cierpiałem. Czy to nie w porządku, że tak bardzo cierpię z tego powodu? Czy potrzebuję bardziej dramatycznego szczegółu? Potrzebuję więcej historii? Powiedziałem ci dlaczego. Nie słuchałeś? Rzeczy, które mogę zdobyć, nie kończą się bliznami. To nie było moje miejsce na starcia ze światem. To nie było moje życie, żeby być znanym światu. Powiedzieli, że dlatego bardziej cierpię. Bo starałem się ze światem, bo byłem znany światu. Dlaczego to wybrałem? Zabawne. To cud, że przetrwałem tak długo. Co więcej mogę powiedzieć? Powiedz mi, że ciężko pracowałem. To dobrze z mojej strony, że zaszedłem tak daleko. Że ciężko pracowałem. Nawet jeśli nie możesz się uśmiechnąć, kiedy pozwalasz mi odejść, proszę nie obwiniaj mnie. Pracowałem ciężko. Naprawdę ciężko pracowałem. Do widzenia⁷⁴.

⁷² Gwiazdor koreańskiego popu popełnił samobójstwo w: https://www.rmfmxxx.pl/news/Gwiazdor-koreańskiego-popu-popełnił-samobójstwo,38586.html#crp_state=1 [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁷³ Tamże.

⁷⁴ Nine9 Dear Cloud ujawnia list pożegnalny Jonghyuna, o który poprosił sam Jonghyun w: <https://www.allkpop.com/article/2017/12/dear-clouds-nine9-reveals-jonghyuns-parting-letter-as-requested-by-jonghyun-himself> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

Benjamin Keough

Benjamin Keough (ur. 1992 r.) został wpisany na listę Klubu 27, bowiem zmarł właśnie w tym wieku, aczkolwiek był jedynie aspirującym muzykiem i aktorem⁷⁵, nigdy nie zrobił kariery. Mężczyzna znany był z tego, iż był wnukiem Elvisa Presleya. Wyróżniał się spośród członków rodu uderzającym podobieństwem do Króla Rock'n'Rolla. W 2009 r. podpisał kontrakt z wytwórnią o wartości 5 milionów dolarów, lecz do realizacji nagrania albumu nigdy nie doszło⁷⁶.

Matką Benjamina była Lisa Marie Presley, a ojcem muzyk Danny Keough. Rodzice chłopaka rozwiedli się, a od tego czasu matka związana była z kilkoma mężczyznami. Młody Presley miał również rodzoną siostrę, Danielle Riley Keough oraz rodzeństwo z innego związku matki⁷⁷. Ben ukończył prywatne liceum, ale nigdy nie wybrał się na studia. W kulturalnych kręgach mówiono, że pobierał prywatne lekcje muzyki i aktorstwa. Można było zobaczyć go na ekranie w dokumencie pt. „Elvis by the Presleys” oraz w filmie krótkometrażowym „Rod & Barry”⁷⁸. Pomimo że w sztuce nie osiągnął sukcesu, bywał na imprezach celebryckich⁷⁹.

12 lipca 2020 r. Benjamin Keough popełnił samobójstwo w wyniku rany postrzałowej. Zdarzenie miało miejsce w posiadłości matki mężczyzny, podczas imprezy urodzinowej jego partnerki⁸⁰. Biegli przekazali informację, iż w chwili popełnienia aktu mężczyzna był pod wpływem alkoholu i kokainy. W trakcie przyjęcia, Ben poszedł do swojej sypialni i zamknął się na klucz. Chwilę po wydarzeniu, partnerka mężczyzny dostała się do pokoju, gdzie w łazience znalazła martwe ciało ukochanego. Z informacji, które wyciekły do mediów wynika, że młody Presley już wcześniej chciał popełnić samobójstwo, ponadto cierpiał na depresję, nadużywał alkoholu oraz narkotyków⁸¹. Na kilka tygodni przed popełnieniem samobójstwa, Ben przebywał w ośrodku odwykowym. Podobno chłopak nie akceptował narzuconych norm i filozofii scjentologów, do których należała jego rodzina. Czuł się również niedoceniony, kariera w show-biznesie nie była tak zawrotna, jak się tego spodziewał, ponadto czuł wielką presją otoczenia, która była związana z etykietą „wnuka Elvisa”. Pojawiła się również teoria, że chłopak poprzez swoje samobójstwo chciał dołączyć do Klubu 27⁸².

⁷⁵ Benjamin Keough Wiki, wiek, wzrost, waga, dziewczyna, biografia i rodzina w: <https://pl.howpeople-heal.net/3646-benjamin-keough-wiki-age-height-weight-girlfriend-bio--family> [data dostępu: 03.05.2022 r.].

⁷⁶ Nie żyje Benjamin Keough, wnuk Elvisa Presleya w: <https://dziennikzwiazkowy.com/ameryka/nie-zyje-benjamin-keough-wnuk-elvisa-presleya/> [data dostępu: 02.05.2022 r.].

⁷⁷ Benjamin Keough Wiki, wiek, wzrost, waga, dziewczyna, biografia i rodzina w: <https://pl.howpeople-heal.net/3646-benjamin-keough-wiki-age-height-weight-girlfriend-bio--family> [data dostępu: 03.05.2022 r.].

⁷⁸ Tamże.

⁷⁹ Benjamin Keough to amerykański socjalista, który jest najlepiej znany jako wnuk w: <https://pl.celebrtrue.com/benjamin-keough-american-socialite-best-known-grandson-look-alike> [data dostępu: 03.05.2022 r.].

⁸⁰ Benjamin Keough nie żyje. Ujawniono szokujące wyniki sekcji zwłok wnuka Elvisa Presleya. Więcej: <https://rozrywka.radiozet.pl/Muzyka/Benjamin-Keough-nie-zyje-ujawniono-szokujace-wyniki-sekcji-zwlok-wnuka-Elvisa-Presleya> w: <https://rozrywka.radiozet.pl/Muzyka/Benjamin-Keough-nie-zyje-ujawniono-szokujace-wyniki-sekcji-zwlok-wnuka-Elvisa-Presleya> [data dostępu: 03.05.2022 r.].

⁸¹ Tamże.

⁸² Popadł w alkoholizm czy szukał ucieczki przed scjentologami? Oto tajemnice śmierci wnuka Presleya w: <https://viva.pl/ludzie/newsy/wnuk-elvisa-presleya-nie-zyje-tajemnice-smierci-benjamina-keougha-alkohol-narkotyki-127066-r1/> [data dostępu: 03.05.2022 r.].

Podsumowanie

Klub 27 wzbudza mnóstwo kontrowersji, bowiem artyści, którzy znajdują się w jego zasięgu, ginęli w różnych, często niewyjaśnionych okolicznościach. Na jego liście znajdują się osoby, które popełniły samobójstwo bądź przedawkowały substancje psychoaktywne; de facto mogły mieć wiele wspólnego z aktem suicydalnym. Mistycyzmu dodaje liczba 27, bowiem do tej pory nie wyjaśniono, czy wiek ofiar miał ścisły wpływ na tragedie.

Omawianych suicydentów należących do Klubu 27, łączy kilka aspektów.

Po pierwsze każdy z nich chorował na depresję. Jest to niewątpliwie ważny motyw w kontekście omawianego aktu, bowiem literatura przedmiotu wskazuje na choroby psychiczne lub zaburzenia jako czynnik suicydogenny.

Po drugie kariera artystów rozpoczęła się w młodym wieku. Chęć odniesienia sukcesu, a w późniejszych latach jego podtrzymanie, powodowały presję, a to z kolei obniżało kondycję zarówno psychicznej, jak i fizycznej.

Kolejnym istotnym aspektem są używki. Zdecydowana większość artystów była uzależniona od narkotyków lub alkoholu. Znikoma część jedynie sporadycznie sięgała po trunki wysokoprocentowe. Jest to następny czynnik, o którym mowa jest w literaturze przedmiotu. Nadużywanie substancji psychoaktywnych jest bezpośrednim powodem aktu lub pod ich wpływem suicydent postanawia zakończyć swój żywot.

Następnie można wnioskować, że środowisko, w jakim wychowywali się artyści, miało wpływ na ich dorosłe funkcjonowanie. W przypadkach, gdzie rodziny były rozbite lub przejawiały dysfunkcje, jednostki popadały w depresję, nie radziły sobie z presją, czuły dyskomfort psychiczny i odrzucenia.

Kilkukrotnie samobójstwo było przejawem beznadziejności, brakiem siły, stanami melancholii, a życie samo w sobie stanowiło utrapienie. Nawet rodzina, dzieci, przyjaciele nie miały wpływu na odroczenie w czasie bądź całkowite wyzbycie się chęci samouniwersowania.

Następnym wspólnym mianownikiem są listy samobójcze. W większości przypadków suicydenci pozostawili pożegnanie. Oznacza to, że czyn był zaplanowany i w chwili jego dokonania byli prawdopodobnie jego świadomi.

Każdy z samobójców dokonał aktu z pobudek egoistycznych lub według innej typologii - była to śmierć stanowiąca ucieczkę - od bezsilności, pracy, sławy, bólu, życia.

Można zatem uznać, iż szybko rozwijająca się kariera, presja społeczna, depresja i używki wpływały na stan zdrowia psychicznego i fizycznego artystów. Brak siły wobec przeciwstawienia się problemom, doprowadziły artystów do ostatecznego aktu. Być może nie uświadamiali sobie, iż poprzez własną śmierć staną się częścią fenomenu kulturowego i zasiądą w łożu Klubu 27.

Bibliografia

- Durkheim E., *Samobójstwo. Studium z socjologii*, Warszawa 2011.
- Hołyst B., *Samobójstwo - przypadek czy konieczność*, Warszawa 1983.
- Malicka-Gorzelańczyk H., *Opinie młodzieży o samobójstwie*, Bydgoszcz 2002.
- Zwoiński A., *Samobójstwo jako problem osobisty i publiczny*, Kraków 2013.
- Źródła internetowe*
- Samobójstwo w: <https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/samobojstwo;3971663.html>.
- Klub 27 w: <https://biografia24.pl/zwiazane-z/klub-27/>.
- "Już go nie ma, dołączył do tego głupiego klubu". 27 lat i koniec. Legendy, które odeszły za wcześniej w: <https://kultura.onet.pl/wywiady-i-artykuly/klub-27-narkotyki-wypadki-morderstwa-legendy-ktore-odeszly-za-wczesnie/0rpsrj>.
- Pete Ham był piosenkarzem i kompozytorem z Walii, który był jednym z czołowych członków brytyjskiego zespołu rockowego „Badfinger” w <https://pl.celebtrue.com/pete-singer-songwriter-composer-from-wales-leading-members-british>.
- Badfinger’s Pete Ham at 75 - the most tragic story in rock ‘n’ roll w: <https://nation.cymru/culture/badfingers-pete-ham-at-75-the-most-tragic-story-in-rock-n-roll/>
- GRT, Samobójstwa w sztuce: Muzycy cz. 3 w: <http://wykrzyknik.org/samobojstwa-w-sztuce-muzycy-cz-3/>.
- Badfinger’s Pete Ham at 75 - the most tragic story in rock ‘n’ roll w: <https://nation.cymru/culture/badfingers-pete-ham-at-75-the-most-tragic-story-in-rock-n-roll/>.
- Peter Ham i tragiczna historia Badfingera w: <https://wellnessalbertamag.com/peter-ham-i-tragiczna-historia-badfingera/>.
- Kurt Cobain w: <https://www.muzeumjazzu.pl/kurt-cobain/>.
- Nowosielska- Krassowska M., „Najszczęśliwszym dniem mojego życia był ten, po którym nie nadeszło jutro” w: <https://tvn24.pl/magazyn-tvn24/najszczesliwszym-dniem-mojego-zycia-byl-ten-po-ktorym-ni-nadeszlo-jutro,220,3790>.
- Kurt Cobain. Jednym utworem zmienił historię rock 'and' rolla w: <https://www.polskieradio.pl/39/156/Artykul/2290217,Kurt-Cobain-Jednym-utworem-zmienil-historie-rock-and-rolla>.
- Dlaczego zginął Kurt Cobain w: <https://www.rp.pl/kultura/art12549151-dlaczego-zginal-kurt-cobain>.
- Love stories: Courtney Love i Kurt Cobain w: <https://www.vogue.pl/a/historia-milosci-courtney-love-i-kurta-cobaina>.
- FBI ujawniło akta dotyczące śmierci Kurta Cobaina w: <https://kultura.onet.pl/muzyka/wiadomosci/fbi-ujawnilo-akta-dotyczace-smierci-kurta-cobaina/b27h0f9>.
- Kurt Cobain skończyłby 55 lat. Legenda grunge'u inspirowuje do dziś w: <https://muzyka.interia.pl/zdjecia/zdjecie,iId,3195142,iAIId,434619>.
- List pożegnalny w: <https://paaaraadise.wordpress.com/2012/10/09/list-pozegnalny/> [data dostępu: 03.05.2022 r.].

- Jonathan Brandis: amerykański aktor, reżyser i scenarzysta w: <https://pl.hobo-etc.com/iskusstvo-i-razvlecheniya/16116-dzhonatan-brendis-amerikanskiy-akter-rezhisser-i-scenarist.html>.
- Jonathan Brandis miał zrobić wielką karierę. Jego przedwczesna śmierć nadal wzbudza kontrowersje w: <https://film.wp.pl/jonathan-brandis-mial-zrobic-wielka-kariere-jego-przedwczesna-smierc-nadal-wzbudza-kontrowersje-6111544371480705a>.
- "Już go nie ma, dołączył do tego głupiego klubu". 27 lat i koniec. Legendy, które odeszły za wcześniej w: <https://kultura.onet.pl/wywiady-i-artykuly/klub-27-narkotyki-wypadki-morderstwa-legendy-ktore-odeszly-za-wczesnie/0rpsrjj>.
- Jonathan Brandis: na co zmarł aktor mając zaledwie 27 lat? w: <https://papa-razzi.buzz/pl/jonathan-brandis-what-did-the-actor-die-of-at-only-27/>.
- Biografia Kim Jong-hyuna w: <https://pl.taleoftwocountries.fi/mike-shinoda-biography>.
- Nie żyje Kim Jong-Hyun. Gwiazdor k-popu miał 27 lat w: <https://kultura.gazeta.pl/kultura/7,114628,22803496,nie-zyje-kim-jong-hyun-gwiazdor-k-popu-mial-27-lat.html>.
- Poet Artist - Kim Jonghyun w: <https://kpoplivepolska.pl/poet-artist-kim-jonghyun/> [data dostępu: 02.05.2022 r.].
- Wstrząsający list pożegnalny 27-letniej gwiazdy muzyki w: <https://rozrywka.radiozet.pl/Muzyka/Wstrzasajacy-list-pozegnalny-Kim-Jong-hyuna-z-Shinee>.
- Nie żyje Kim Jong-Hyun. Wokalista popełnił samobójstwo w: <https://gwiazdy.wp.pl/nie-zyje-kim-jong-hyun-wokalista-popelnil-samobojstwo-6199761995458689a>.
- 27-letni wokalista Jonghyun nie żyje. "Depresja powoli mnie zjadała" w: <https://muzyka.interia.pl/wiadomosci/news-27-letni-wokalista-jonghyun-nie-zyje-depresja-powoli-mnie-zj,nId,2479805>.
- Gwiazdor koreańskiego popu popełnił samobójstwo w: https://www.rmfmxxx.pl/news/Gwiazdor-koreanskiego-popu-popelnil-samobojstwo,38586.html#crp_state=1.
- Nine9 Dear Cloud ujawnia list pożegnalny Jonghyuna, o który poprosił sam Jonghyun w: <https://www.allkpop.com/article/2017/12/dear-clouds-nine9-reveals-jonghyuns-parting-letter-as-requested-by-jonghyun-himself>.
- Benjamin Keough Wiki, wiek, wzrost, waga, dziewczyna, biografia i rodzina w: <https://pl.howpeopleheal.net/3646-benjamin-keough-wiki-age-height-weight-girl-friend-bio-family>.
- Nie żyje Benjamin Keough, wnuk Elvisa Presleya w: <https://dziennikzwiazkowy.com/amerika/nie-zyje-benjamin-keough-wnuk-elvisa-presleya/>.
- Benjamin Keough Wiki, wiek, wzrost, waga, dziewczyna, biografia i rodzina w: <https://pl.howpeopleheal.net/3646-benjamin-keough-wiki-age-height-weight-girl-friend-bio-family>.
- Benjamin Keough to amerykański socjalista, który jest najlepiej znany jako wnuk w: <https://pl.celeb-true.com/benjamin-keough-american-socialite-best-known-grandson-look-alike>.
- Benjamin Keough nie żyje. Ujawniono szokujące wyniki sekcji zwłok wnuka Elvisa Presleya.

<https://rozrywka.radiozet.pl/Muzyka/Benjamin-Keough-nie-zyje-ujawniono-szokujace-wyniki-sekcji-zwlok-wnuka-Elvisa-Presleya> w: <https://rozrywka.radiozet.pl/Muzyka/Benjamin-Keough-nie-zyje-ujawniono-szokujace-wyniki-sekcji-zwlok-wnuka-Elvisa-Presleya>.

Popadł w alkoholizm czy szukał ucieczki przed scjentologami? Oto tajemnice śmierci wnuka Presleya w: <https://viva.pl/ludzie/newsy/wnuk-elvisa-presleya-nie-zyje-tajemnice-smierci-benamina-keougha-alkohol-narkotyki-127066-r1/>.

Magdalena Juszcak

Klub 27 - samobójstwo w ujęciu fenomenu kulturowego

Niniejszy artykuł poświęcony jest zagadnieniu samobójstwa w ujęciu fenomenu kulturowego na przykładzie „Klubu 27”. Wspomniany klub dotyczy artystów, którzy zmarli w wieku 27 lat z różnych powodów, w tym zabójstw, przedawkowania substancji psychoaktywnych oraz samobójstw. Ich śmierć wpisała się jako symbol popkultury. W pierwszej części artykułu omówione zostało zagadnienie samobójstwa, w drugiej części zaś opisano sylwetki i okoliczności śmierci wybranych suicydentów należących do „Klubu 27”. Zakończenie stanowi ukonstytuowanie wniosków wynikających z analizy treści źródeł internetowych.

Słowa kluczowe: samobójstwo, kultura popularna, patologie społeczne, analiza treści.

Club 27 - suicide in terms of a cultural phenomenon

This article is devoted to the issue of suicide in terms of a cultural phenomenon on the example of "Club 27". This club covers artists who died at the age of 27 for a variety of reasons, including homicide, drug overdose and suicide. Their deaths became a symbol of pop culture. The first part of the article discusses the issue of suicide, while the second part describes the profiles and circumstances of the deaths of selected suicides belonging to the "27 Club". The conclusion is the constitution of the conclusions resulting from the analysis of the content of internet sources.

Keywords: suicide, popular culture, social pathologies, content analysis.

Translated by Magdalena Juszcak

